CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE VEREADOR NETINHO (DC)

PROJETO DE LEI Nº_______________ /2022.

DENOMINA “PRAÇA ODETE SOUZA

DA COSTA”, a atual Praça Pública “sem

nome”, situada na Rua das Palmeiras,

Bairro Nova Esperança, zona urbana,

neste Município.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA, Estado do Espírito Santo, no uso das

atribuições conferidas por lei, faz saber e decretou a seguinte lei:

Art. 1º. A praça pública sem nome, situada na Rua das Palmeiras (Rua principal), lateral

a Rua 06 (seis), localizada no Bairro Nova Esperança, zona urbana do Município de

Cariacica, passa a denominar-se “Praça Odete Souza da Costa”.

Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta Lei ocorrerão por conta de dotações

orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em

contrário.

Plenário Vicente Santório Fantini, em 12 de agosto de 2022.

SEBASTIÃO CAETANO NETO
Vereador (DC)

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310036003000370032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE VEREADOR NETINHO (DC)

JUSTIFICATIVA

Justifica-se o presente Projeto de Lei em apreciação a necessidade de homenagear uma

cidadã, que em vida, contribuiu imensamente para o desenvolvimento do bairro Nova

Esperança, bem como, o bem-estar geral para as pessoas que moram na localidade.

A senhora Odete Souza da Costa, nasceu em 10/11/1957 no Estado de Minas Gerais, mas

ainda jovem se mudou para o município de Cariacica, especificamente para o Bairro Nova

Esperança, vindo a falecer em 01/07/2021, devido a complicações de Infarto. Dona Odete

como carinhosamente chamada, era uma lutadora incansável por melhorias além de ser

muita ativa, sempre se posicionava em ajudar em festas e datas comemorativas, a fim de

levar lazer e divertimento para todos moradores do bairro, propiciando uma melhor

qualidade de vida.

Assim, vale destacar que a Srª. Odete Souza da Costa, mesmo com sua saúde precária,

era quem estava no local da praça quase todos os dias, limpando, conservando e mantendo

em perfeito estado para o uso de todos.

Cristã, viúva, membra incansavelmente da Igreja São Lázaro localizada no Bairro Nova

Esperança, mãe de 04 (quatro) filhos, Dona Odete foi um exemplo de mãe e amiga, com

sua simplicidade, esforço, dedicação e muito trabalho, se tornou um exemplo a ser

seguido por todos e todas.

Sua partida em 2021, aos 64 anos, fez o encerrar por definitivo o seu ciclo, na certeza de

que combateu o bom combate e guardou sua fé, deixando um legado de realizações.

Deste modo, junto com os familiares, amigos e os moradores do bairro Nova Esperança,

gostaríamos que esta homenagem fosse feita a essa pessoa que cuidou tão bem do local,

e, que sirva de exemplo do bem para muitas pessoas no futuro.

Assim, por toda contribuição que essa estimada cidadã realizou por Cariacica e pelo

bairro Nova Esperança por mais de 36 anos, nada mais justo de que a mesma seja

homenageada, tendo seu nome atribuído a Praça Pública, por onde tanto contribuiu, e,

para tanto, conta o signatário com a colaboração dos demais Pares para a aprovação da

matéria em pauta.

Plenário Vicente Santório Fantini, em 12 de agosto de 2022.

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310036003000370032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE VEREADOR NETINHO (DC)

FOTO SATÉLITE DO LOCAL

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310036003000370032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE VEREADOR NETINHO (DC)

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310036003000370032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE VEREADOR NETINHO (DC)

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310036003000370032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE VEREADOR NETINHO (DC)

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310036003000370032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE VEREADOR NETINHO (DC)

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310036003000370032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE VEREADOR NETINHO (DC)

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310036003000370032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE VEREADOR NETINHO (DC)

FOTO DA ATUAL PRAÇA

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310036003000370032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE VEREADOR NETINHO (DC)

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310036003000370032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

		2022-09-12T09:12:21-0300